
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05680 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05680 
 Del: 25/09/2020 
 Esecutivo da: 25/09/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento alla ditta Sismic Sistemi S.r.l. il servizio di spostamento postazione operatore radio in 
centrale operativa - CIG Z912E56AED 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 

 
Dato atto che: 

- il Corpo di Polizia Municipale dispone di una centrale operativa alla quale sono state apportate delle 
modifiche strutturali ed organizzative al fine di contenere la possibilità di contagio da Covid 19. Tra 
le misure adottate quella che è risultata più impattante  è stata il trasferimento di un canale radio in 
altra stanza sempre ubicata in Palazzo Guadagni P.le di Porta 6. 

 
Richiamata la nota protocollo generale n. 225117 del 02.09.2020, conservata agli atti presso i nostri uffici, 
con la quale il Responsabile dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica, Commissario P.M. Fabrizio 
Torrini,  richiede lo spostamento di un canale radio della centrale operativa in altra stanza; 
 
Precisato che come indicato dalla P.O. Area Centrale Operativa: 

- questa soluzione temporanea si sta protraendo nel tempo ed il collegamento radio sia in ricezione sia 
in trasmissione non è ideale, risultando così necessario spostare una postazione operatore radio dalla 
sala Pronto Intervento in altro ufficio all’uopo individuato;  

- che la ditta che ha fornito il software della centrale e realizzato gli impianti di collegamento tra il 
server e le postazioni è la Sismic Sistemi S.r.l.  l’unica in grado di operare in autonomia e senza 
rischi per le connessioni; 

 
Visto che ricorrono per la presente fattispecie le ragioni per attivare la procedura di cui  all’art. 63 comma 2 
lettera b)  punto 2 e 3 del D.lgs. 50/2016: 

- lo spostamento della postazione radio  deve essere eseguita dalla ditta che ha realizzato l’impianto e 
che possiede una profonda conoscenza tecnica della strumentazione, tale da essere in grado di 
effettuare il lavoro senza rischi per le connessioni; 

- il presente affidamento si qualifica quale servizio di tipo specialistico; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05680 

 

Visti: 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 
fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 2 lett. a) il quale prevede che 
le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto”; 

Ritenuto dunque di provvedere all’affidamento del servizio di spostamento postazione operatore radio 
tramite affidamento diretto ai sensi dell’ art. 63 c. 2 l b) del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo le linee guida 
ANAC punto 4.2.2, tenuto conto anche delle disposizioni contenute all’interno della legge 145/2018 c. 130; 

 
Preso atto la Ditta Sismic Sistemi S.r.l. ha formulato l’offerta  come da prot. 228386/2020 al costo di € 
1.450,00= escluso Iva per lo spostamento postazione operatore radio; 

 
Ritenuta, quindi, l’offerta della Ditta Sismic Sistemi S.r.l. congrua, così come attestato dalla P.O. nella nota 
protocollo generale n.225117 del 02.09.2020, e che l’inizio del servizio sarà successivo alla data di 
esecutività di detto atto; 
 
Precisato che la relativa spesa trova copertura in bilancio nel capitolo 24500 dell’esercizio finanziario 
 
Verificata  la regolarità del DURC con scadenza 27.10.2020 

 
Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato comunicato dalla 
ditta il conto dedicato codice IBAN IT70W0306902907100000001450; 
 
Visti: 
 
- il  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l'art. n. 107,183 e 192.; 
- lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 
- l’art. 28 del vigente regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale; 
- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 
  

Richiamate: 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- 
nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e 
degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione del programma; 

• la Determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con la quale il Direttore della Direzione del 
Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05680 

 

Organizzativa Supporto Amministrativo e Contabile, affidando le relative responsabilità, funzioni e 
competenze e la successiva determinazione dirigenziale n. 2228 del 24.03.2020, con la quale è stata 
conferita  delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) punto 2 e 3 del D.lgs. 50/2016 , per i motivi espressi 
in narrativa, il servizio di spostamento postazione operatore radio per l’importo complessivo di € 
1.450,00= Iva esclusa alla Ditta Sismic Sistemi S.r.l.  (cod. ben. 16312), con sede in Via M. Malibran, 51 
Firenze, CIG Z912E56AED; 

 
2) di impegnare la somma complessiva di € 1.769,00= Iva compresa sul capitolo 24500 a favore della 

suddetta Ditta Sismic Sistemi S.r.l. ; 

3) di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura 
e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e 
all’accertamento della regolarità contributiva; 

4) di dare atto che: 

- il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli 
obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012; 

- per il procedimento in questione il  Responsabile unico del procedimento è il Commissario P.M. Fabrizio 
Torrini Responsabile P.O. dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica, che ha ritenuto congrua 
l’offerta presentata dalla ditta Sismic Sistemi S.r.l. per il servizio di cui trattasi; 
che con la nota protocollo n. 240872/2020  è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP                       
attestante l’assenza di conflitti di interesse per tale affidamento; 
 
- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione     normativa di cui 
all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 
digitale.   
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA - RISERVATO 
- RICHIESTA RESPONSABILE P.O. - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 25/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Francesco Bandinelli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05680 

 

Accertamento 
      
1) 24500 0 20/007216 00 1769 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 25/09/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


